
 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino  Pag. 1 di 2 

 

ASSEMBLEA DI BACINO          Punto 3 

29 ottobre 2024 

 

Schema di delibera di Assemblea di Bacino 

Oggetto: Approvazione inventario dei beni del servizio gestione rifiuti urbani di 
Veritas S.p.A. al 31.12.2023 ai sensi dell’art 15 co. 2 del Contratto di servizio, prot. 
1092 del 19.08.2024. 

Richiamate 

- la Convenzione per la costituzione e il funzionamento del Consiglio di Bacino Venezia 

Ambiente, sottoscritta il 24.11.2014 da tutti i 45 Comuni del Bacino territoriale Venezia,  

- la Deliberazione di Assemblea di Bacino n. 11 del 26 giugno 2024 avente ad oggetto: 

“Allineamento della scadenza dell’affidamento in house a Veritas S.p.A. del servizio di 

gestione rifiuti urbani nei Comuni del Bacino Venezia. Approvazione Relazione ex artt. 14 

e 17 del d.lgs. 201 del 2022, Piano Economico Finanziario di Affidamento (PEFA) 2024-

2038 e contratto di servizio per la regolazione del servizio di gestione dei rifiuti urbani nel 

bacino Venezia ai sensi della Deliberazione Arera n. 385/2023/R/Rif”; 

Considerato   

- che con la sopracitata delibera è stato approvato il contratto di servizio per la 

regolazione del servizio di gestione dei rifiuti urbani nel bacino Venezia ai sensi della 

Deliberazione Arera n. 385/2023/R/Rif che è stato sottoscritto il 12.08.2024 per tutti i 

45 Comuni del bacino;  

- che in ottemperanza al contratto di servizio il gestore è tenuto, tra i vari adempimenti, 

ai sensi dell’art 15 co. 2 “entro 60 giorni dalla stipula del presente Contratto, a 

presentare al Consiglio di Bacino il documento che elenca i beni strettamente 

funzionali al Servizio [..] regolato dal presente Contratto di servizio che, previa 

approvazione del Consiglio di Bacino vincolata alla verifica del medesimo, costituirà 

allegato parte integrante del presente Contratto. In tale allegato è specificato l’elenco dei 

beni e per ciascuno di essi, l’anno di acquisto da parte del Gestore, l’aliquota di 

ammortamento applicata, il costo storico di iscrizione, specificando, se del caso, la 

presenza di contributi pubblici diminutivi del medesimo, nonché il valore netto contabile 

del bene alla data dell’elaborazione dell’allegato medesimo, con indicazione della data 

stessa. L’elencazione di cui al presente punto è funzionale alla definizione del capitale 

investito netto del Gestore ai sensi del metodo tariffario rifiuti di cui alla Delibera ARERA 

n. 443/2019 e s.m.i.; 

- che ai sensi dell’art. 16 co. 4 del Contratto di sevizio l’inventario di beni funzionali al 

servizio è soggetto ad aggiornamento annuale; 

Per quanto sopra 

- con note del 4 e del 10 ottobre 2024, ns. prot. 1212 del 14.10.2024, il gestore ha 

provveduto ad inviare nel rispetto dei termini previsti l’inventario dei beni strettamente 

funzionali al servizio di gestione dei rifiuti urbani aggiornato al 31.12.2023 come previsto 

contrattualmente di proprietà di Veritas al 31/12/2023 e l’inventario dei beni che al 
31/12/2023 erano di proprietà di terzi (inclusi quelli di Asvo S.p.A.) con indicazione di: 

  
a.      descrizione del cespite;  
b.      anno di acquisto;  



 

 

Delibera dell’Assemblea di Bacino  Pag. 2 di 2 

 

c.      aliquota di ammortamento;   
d.      costo storico di iscrizione;    
e.      eventuale presenza di contributi pubblici;   
f.       valore netto contabile.  

  
rispetto a quanto previsto dal contratto è stata aggiunta anche l’indicazione della classe 
cespiti. 
 

- Tale documento: 
• è distinto tra cespiti dell'area ambiente e quelli di struttura, 
• riporta il valore contabile e non regolatorio, 
• non contiene i LIC (lavori in corso), 
• il costo storico per i beni rivalutati è diverso da quello utilizzato per il calcolo MTR, 
• il costo storico e il valore residuo per i beni di struttura è quello contabile. 

- Il gestore unico Veritas S.p.A. ha anche precisato che alcuni beni di ASVO S.p.A. sono 
diventati di proprietà di Veritas S.p.A. nel corso del 2024. 

Ritenuto  

- Di elaborare due allegati A e B alla presente deliberazione di sintesi dei beni di proprietà di 
Veritas e di terzi articolati secondo la macro voce classe cespiti con l’indicazione 
dell’importo del valore complessivo di ognuna di esse 

- di approvare pertanto l’inventario, allegati A e B alla presente deliberazione, per costituire 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento nonché del Contratto di servizio 

sottoscritto il 12 agosto 2024 tra il Consiglio di bacino e Veritas Spa (divenendo l’Allegato 

n. 5); 

Dato atto dell’acquisizione dei pareri previsti dalla vigente normativa; 

Tutto ciò premesso e considerato 

L’ASSEMBLEA DI BACINO 

DELIBERA 

1) di richiamare le premesse quale parte integrante del presente provvedimento; 

2) di approvare l’Inventario dei beni di cui agli Allegati A e B alla presente deliberazione che 

costituisce allegato ALL 5 al Contratto di Servizio; 

3) di dare mandato al Direttore di sottoscrivere l’inventario al 31.12.2023 per il 

completamento degli allegati al Contratto di Servizio di cui alle premesse; 

4) di attribuire al Direttore la competenza all’approvazione degli aggiornamenti annuali 

dell’inventario come stabilito all’art 16 co. 4 del Contratto di servizio; 

 


